12. Rursus asseclae Philosophi clamare: « Essentiales, et Sanctus ille dixit ». Et iterum Thessalonicensis: « Essentiales dicit, at differentias, non operationes. Nam iuxta divum ipsum Ioannem Damascenum, ' impossibile est naturali operatione essentiam destitui ' (2). Et in hunc scopum lectus fuit locus magni Basilii, ubi ait: « Interrogant nos qui tempus terunt: Quod nosti colis, an quod ignoras? Si quod cognoscimus, respondemus, praesto illis occurrit obiurgatio: ergo essentiam divinam cognoscitis; si vero hanc ignorare fatemur, ipsi retorquent: igitur quod minime novistis colitis. Nos autem dicimus nequaquam illum qui se essentiam non nosse dicit, confessum iam esse Deum non existere. Dicimus enim cognosci a nobis maiestatem Dei et potentiam et providentiam et his similia, non vero eiusdem essentiam. Affirmare autem quidquid recensere quos posset cognoscibile in Deo, illud essentiam esse, sophisma est innumeris ineptiis refertum. Sed variae quidem sunt operationes, essentia vero simplex. Nos autem ex operationibus Dei cognosci a nobis dicimus Deum nostrum, sed ad ipsam essentiam eius accedere non pollicemur. Ipsi etenim operationes ad nos descendunt, essentia vero illius manet inaccessa » (3).

13. Cito ergo Philosophus prorumpens, « Viden -ait- quomodo ad nos descendunt operationes? ergo creaturae sunt ». Et ipsi Thessalonicensis: « Et non audis evangelica dicta, ' Qui de caelo venit, super omnes est? ' Sic igitur et providentia divina de caelo ad nos descendit, sed super omnes est, utpote increata ». Et Philosophus

(1) MAXIMUS, *Scholia in lib. De div. Nomin.* III, 11; MG 4, 232 C.

(2) DAMASCENUS, *De Fid. Orth.* 11, 23; MG 94, 949 AB.

(3) BASILIUS, *Epist.* 234, ad *Amphilochium*, 1; MG 32 868 B-869 B. - Citatio valde abbreviata. Verba « Οἱ κακόσχολοι ἐρωτῶσιν ἡμᾶς » non inveniuntur in S. Basilio. Omississe videtur ea quae minus thesi palamiticae favent.

λοιπὸν καὶ μεταβαίνει ἀπὸ τόπου εἰς τόπον, ὅπερ τῶν ἀκτίστων καὶ ἀπεριγράπτων οὐκ ἐστίν». Ὁ δὲ Θεσσαλονίκης πρὸς αὐτόν· «ἀσώ-
ματά ἐστι καὶ ἀπερίγραπτα τὰ θεῖα, φιλόσοφε, διὸ καὶ πανταχοῦ
ἐστι· τὸ δὲ πανταχοῦ ὄν, πῶς ἂν ἐκ τόπου εἰς τόπον μεταβῆ; ὥστε
5 τὸ ἔρχεσθαι καὶ τὸ καταβαίνειν ἐπὶ τούτων οὐ τὸ μεταβαίνειν ἐστίν,
ἀλλὰ τὸ φανεροῦσθαι. Φανεροῦται οὖν ἡ πρόνοια τοῦ θεοῦ καὶ ἡ
δύναμις καὶ ἡ θέλησις ἀπὸ τῶν ἀποτελεσμάτων, ἀλλ' οὐ μεταβαίνει
ἀπὸ τόπου εἰς τόπον». Ὁ δὲ φιλόσοφος εἶπεν· «ἐγὼ τοῦτο μόνον
10 ρίδια, ὡς ὁ θεὸς μία οὐσία τρισυπόστατός ἐστιν». Ὁ δὲ Θεσσαλονί-
κης· «οὐ τρισυπόστατος — ἔφη — μόνον, ἀλλὰ καὶ παντοδύναμος
ἐξ αἰδίου ὁ θεὸς ἐστίν».

14. Οἱ δὲ προσκείμενοι τῷ φιλοσόφῳ, τοῦτο ἀκούσαντες, πρὸς
τὸν Θεσσαλονίκης εἶπον· «ἡμεῖς παρὰ τὸ πάντα δύνασθαι παντοδύ-
ναμόν φαμεν καλεῖσθαι τὸν θεόν, οὐ δὲ παντοδύναμον λέγεις τὸν
15 θεόν, ὡς δοκῶν πᾶσαν αὐτὸν δύναμιν ἀκτίστως ἔχειν· ἔδει οὖν λέ-
γεσθαι πασοδύναμον». Ὁ δὲ Θεσσαλονίκης πρὸς αὐτούς· «καὶ τὸ
δύνασθαι — φησὶν — οὐκ οὐσία ἐστίν, ἀλλὰ περὶ τὴν οὐσίαν, καὶ
ὑμᾶς ἐξελέγχει τοὺς λέγοντας οὐσίαν μόνον καὶ ὑποστάσεις ἀλλ' οὐχὶ
καὶ δυνάμεις καὶ ἐνεργείας ἔχειν τὸν θεόν. Τί δέ; οὐδὲ τὴν γλῶσσαν
20 γλῶτταν λέγετε, καὶ θάλατταν τὴν θάλασσαν, τὸν τε πάσσαλον καὶ
πάτταλον, καὶ τήμερον τὸ σήμερον, ἴν' ἐπιγνόντες τοῦ «τ» πρὸς τὸ
«σ» πολὺ τὸ συγγενὲς ὑπάρχον τῶν ἀλόγων τούτων ἀπόσχησθε προ-
φάσεων;. Ἴνα δὲ καὶ τοῦτο νῦν ἀφῶ, τὸ δύνασθαι καὶ τὸ δύναμιν
ἔχειν οὐδὲν σχεδὸν διενήνοχε· καὶ οὐκ ἐστι δύνασθαι τὸν μὴ δύναμιν
25 ἔχοντα. Οὐκοῦν εἰ παρὰ τὸ πάντα δύνασθαι παντοδύναμός ἐστιν ὁ
θεὸς ἐξ αἰδίου, καὶ πᾶσαν οὐκοῦν ἐξ αἰδίου καὶ ἀκτίστως ἔχει δύνα-
μιν. Διὸ καὶ ὁ μέγας Διονύσιος ἐν ὀγδόῳ τῶν περὶ θεῶν ὀνομάτων·
'Δύναμις — φησί — λέγεται ὁ θεός, ὡς πᾶσαν δύναμιν ἐν ἑαυτῷ
30 ἐξ αἰδίου καὶ ἀκτίστως ἔχειν τὸν θεὸν ἡμᾶς ἐδίδαξε καὶ οὕτως εἶναι
παντοδύναμον».

15. «Εἰ δέ τις ἐστίν ἐπὶ τοσοῦτον ἀνοηταίνων, ὡς καὶ πᾶσαν
δύναμιν ἀκούων προέχειν τὸν θεόν, μὴ ὁμολογεῖν δυνάμεις φυσικὰς
καὶ ἀκτίστους ἔχειν τὴν θεῖαν φύσιν, ἀκουέτω τοῦ τὰ θεῖα σοφοῦ
35 Μαξίμου γράφοντος πρὸς Ἰωάννην, ᾧ Σύμπονος τὸ ἐπώνυμον·
'Διὰ τοῦτο δύο φύσεις οἱ θεοὶ πατέρες ἐκήρυξαν ἐπὶ τοῦ ἐνὸς Χριστοῦ,
ἐπειδὴ τὰς οὐσιώδεις τῶν φύσεων ἐώρων ἐπ' αὐτοῦ δυνάμεις καὶ ἐνεργ-

denuo: « Siquidem venit et descendit, reliquum est ut a loco in locum mutetur, quod sane increati et incircumscripti non est proprium ». Thessalonicensis autem ad ipsum: « Immateriale est, Philosopho, quod incircumscriptum est et divinum, ideoque ubique est. Iam, quod est ubique, quo pacto e loco in locum transiret? Itaque venire et descendere, cum de his agitur, nequaquam mutari sed apparere significat. Ergo providentia divina, vel potentia, vel voluntas eius apparent quidem ex effectibus, locum autem pro loco non mutant ». Respondit Philosophus: « Id ego solummodo scio, unam essentiam tripersonalem Deum esse ». Cui adhuc Thessalonicensis: « Neque solum – ait – Deus tripersonalis est, sed etiam omnipotens ab aeterno ».

14. Tum Philosophi asseclae, haec audientes, Thessalonicensi dixerunt: « Existimamus nos omnipotentem vocari Deum ex eo quod omnia possit; videris autem tu sic eum appellare, ut qui omnem potentiam increato modo possideat; oporteret ergo ipsum dici *totius potentiae* ». Quibus Thessalonicensis: « Potens esse –respondit– non essentia ipsa est, sed quid essentiam circumstans; hoc autem vos redarguit, qui dicitis solum essentiam et personas esse Deum, et virtutes et operationes excluditis. Quid ergo? Nonne indifferenter dicitis *glossan* et *glottan*, *thalattan* et *thalassan*, *passalon* et *pattalon*, *temeron* et *semeron*? si forsitan animadvertentes naturalem inter *tau* et *sigma* cognationem ab huiusmodi ineptis praetextibus desciscitis. Verum ut haec etiam nunc relinquamus, posse et potentiam habere nihilo fere discernuntur, neque enim possibile est ut possit qui potentiam non habet. Iam vero, si ex eo quod omnia possit omnipotens ab aeterno Deus est, igitur ab aeterno et increato modo omnem habet potentiam. Quare sic magnus Dionysius in octavo De divinis Nominibus: ‘ Potentia Deus dicitur –ait–, ceu qui potentiam omnem in se ipso continet et supergreditur ’ (1). Dicendo itaque Deum continere omnem potentiam ab aeterno et increato modo, etiam sic nos edocuit ipsum omnipotentem esse ».